

Số: 414 /BC-HĐND

Cần Thơ, ngày 01 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban đô thị Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; nhiệm vụ do HĐND¹ thành phố và Thường trực HĐND thành phố giao, Ban đô thị của HĐND thành phố báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND thành phố

Trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban đô thị đã tham dự 03 kỳ họp HĐND thành phố. Trong đó: có 02 kỳ họp chuyên đề và 01 kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham dự cuộc họp liên tịch và thực hiện công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 theo kế hoạch; đồng thời, thực hiện nhiệm vụ thẩm tra đối với các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách theo phân công của Thường trực HĐND thành phố. Cụ thể như sau:

- Tại kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề), thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Vĩnh Thạnh (Giai đoạn 1) thành phố Cần Thơ.

- Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, thẩm tra các nội dung sau:

+ Báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 (lĩnh vực đô thị);

+ Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

+ Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND thành phố Cần Thơ thông qua Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần Thơ; đồng thời bổ sung Quy chế quản lý Kiến trúc khu vực đặc thù của quận Ô Môn và huyện Cờ Đỏ.

¹ Từ viết tắt: Hội đồng nhân dân: HĐND; Ủy ban nhân dân: UBND.

+ Dự thảo nghị quyết về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024;

+ Dự thảo nghị quyết về việc ban hành nghị quyết kế hoạch sử dụng đất (2021 - 2025) thành phố Cần Thơ;

+ Dự thảo nghị quyết về việc thông qua đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Vĩnh Thạnh (Giai đoạn 2), thành phố Cần Thơ.

- Ngoài ra, phối hợp cùng với các Ban của HĐND thành phố để thẩm tra các báo cáo, Đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố.

2. Về hoạt động giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2024, căn cứ Kế hoạch số 371/HĐND-TT ngày 03/8/2023 của Thường trực HĐND thành phố triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố và theo phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban đô thị ban hành kế hoạch giám sát cụ thể cho từng quý và tổ chức 01 cuộc khảo sát, 02 cuộc giám sát và làm việc với khoảng 06 cơ quan, đơn vị theo kế hoạch đề ra. Cụ thể:

a) Ban hành Kế hoạch số 745/KH-HĐND ngày 29/12/2023 của Ban đô thị HĐND thành phố về giám sát công tác quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị gắn với công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy và Cái Răng. Đồng thời, tổ chức khảo sát và giám sát trực tiếp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng và các đơn vị khác liên quan. Qua giám sát, đã ban hành báo cáo kết quả giám sát² và tham mưu Thường trực HĐND thành phố có ý kiến đến UBND thành phố tại Công văn số 38/HĐND-TT ngày 23 tháng 01 năm 2024 nhằm kịp thời chỉ đạo các ngành, các cấp có liên quan xem xét, giải quyết các kiến nghị giám sát của Ban³.

b) Ban hành Kế hoạch số 228/KH-HĐND ngày 06/5/2024 của Ban đô thị HĐND thành phố về giám sát công tác tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 trên địa bàn 05 quận: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng, Ô Môn và Thốt Nốt. Đối tượng được giám sát là Sở Xây dựng và UBND các quận của thành phố. Đến nay, các cơ quan, đơn vị được giám sát đã hoàn thành báo cáo và gửi về Ban đô thị để tổng hợp theo đúng kế hoạch đề ra, đồng thời Ban đô thị dự kiến tổ chức khảo sát và giám sát tại các địa phương và Sở Xây dựng vào cuối tháng 7/2024.

² Báo cáo số 34/BC-HĐND ngày 22/01/2024 của Ban đô thị HĐND thành phố kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị gắn với công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy và Cái Răng.

³ Với các nội dung như: sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn thành phố; nghiên cứu các khu vực, tuyến đường có vị trí, địa điểm được sắp xếp, tổ chức trông, giữ xe trên vỉa hè; các tuyến đường cho phép đậu xe tạm thời tại lòng đường; các tuyến đường đủ điều kiện sử dụng tạm thời lòng đường để trông, giữ xe có thu phí; có kế hoạch nâng cấp cải tạo, bảo trì và phát triển đường đô thị; công tác quản lý quảng cáo ngoài trời gắn với công trình, lắp đặt, treo bảng, băng rôn,...; hoàn thành các dự án phục vụ cho Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra; kiểm tra các điểm trông giữ xe không để xảy ra tình trạng giữ xe tăng giá trong dịp lễ Tết;...

c) Ngoài ra, thực hiện theo phân công của Thường trực HĐND thành phố Ban đô thị đã tổ chức giám sát về tiến độ thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 91 (đoạn từ Km0 - Km7), thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, mở rộng 5 nút giao trọng điểm trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Đã tổ chức giám sát đối với các cơ quan được giao nhiệm vụ thực hiện là Sở Giao thông vận tải và UBND quận Ninh Kiều. Qua giám sát, đã ban hành báo cáo kết quả giám sát⁴ và tham mưu Thường trực HĐND thành phố đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện các công việc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án theo đúng kế hoạch đề ra⁵. Đồng thời, yêu cầu Sở Giao thông vận tải và UBND quận Ninh Kiều định kỳ hàng tháng gửi báo cáo tiến độ thực hiện các dự án về Ban đô thị để thường xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện các nghị quyết nêu trên.

d) Riêng, đối với 02 nội dung giám sát: (1) “tiến độ thực hiện các dự án khu đô thị, khu tái định cư có vốn ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố; tiến độ thực hiện, công tác quản lý chất lượng các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố” và “công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; công tác thu gom, vận chuyển rác, điểm trung chuyển rác gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố” có nội dung trùng lặp với Kế hoạch số 551/KH-ĐGS ngày 27/10/2023 của Đoàn giám sát chuyên đề của Quốc hội “việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”⁶ và Kế hoạch số 182/KH-ĐĐBQH ngày 29/11/2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Cần Thơ giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trong công tác giữ gìn cảnh quan môi trường; quản lý chất thải rắn, nước thải sản xuất và sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cần Thơ”. Do đó, Ban đô thị đã báo cáo đến Thường trực HĐND thành phố kiến nghị chưa thực hiện nội dung giám sát này. Đồng thời, tham mưu Thường trực HĐND thành phố có Báo cáo số 89/BC-HĐND ngày 05/3/2024 kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 gửi về Đoàn giám sát Quốc hội theo đúng yêu cầu và thời gian quy định.

⁴ Báo cáo số 167/BC-HĐND ngày 10/4/2024 của Ban đô thị HĐND thành phố về kết quả họp giám sát tiến độ thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố Cần Thơ.

⁵ Như: Xem xét theo thẩm quyền đối với các đề xuất của quận Ninh Kiều về việc bố trí tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng dự án; xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng giai đoạn triển khai thực hiện của dự án; quan tâm đến công tác giải phóng mặt bằng, nhằm đáp ứng tiến độ giải ngân của các nguồn vốn; thực hiện có hiệu quả công tác xác định giá đất, đảm bảo công bằng cho các hộ dân có đất bị thu hồi;...

⁶ Theo kế hoạch của Đoàn giám của Quốc hội có yêu cầu địa phương không tổ chức giám sát theo Chương trình giám sát của Quốc hội. Cụ thể: “Đoàn ĐBQH và HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương không tổ chức đoàn giám sát về chuyên đề này theo Chương trình giám sát của Quốc hội. Trường hợp thực hiện Chương trình giám sát của Đoàn ĐBQH, HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát thì có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện của địa phương và kết quả giám sát về nội dung liên quan đến chuyên đề theo Đề cương, gửi báo cáo về Đoàn giám sát trước ngày 05/3/2024.

đ) Ngoài ra, Ban đô thị tích cực phối hợp tham gia, góp ý các cuộc giám sát, khảo sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội⁷, Thường trực HĐND thành phố và các Ban của HĐND thành phố.

3. Một số công tác khác

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến về việc đề nghị xây dựng nghị quyết bãi bỏ nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND thành phố⁸;...

- Tham gia Đoàn kiểm tra của các Tổ Công tác thuộc Ban Chỉ đạo 1130 về tiến độ các gói thầu thuộc Dự án phát triển thành phố Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng của đô thị và Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng.

- Cử lãnh đạo chuyên trách của Ban để tham dự các hội đồng thẩm định liên quan đến: thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Bình Thủy thuộc dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 91 (đoạn từ Km0 - Km7), thành phố Cần Thơ và Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần Thơ; kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ thông xe kỹ thuật công trình cầu Trần Hoàng Na; thông qua Đề án phát triển nhà ở xã hội thành phố Cần Thơ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; thông qua phương án cải tạo, tổ chức giao thông tuyến đường Đại lộ Hòa Bình và nút giao Quốc lộ 91 giao Quốc lộ 80; tham dự lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2024 cho cán bộ nguồn quy hoạch cấp ủy cấp thành phố theo thông báo triệu tập của Thành ủy; tham dự Hội nghị trực tuyến với các địa phương về các dự thảo Nghị định của Chính phủ; dự họp rà soát tiến độ thực hiện các gói thầu thuộc Dự án 3 của Tổ Công tác thuộc Ban Chỉ đạo 1130.

- Thường xuyên rà soát các nghị quyết của HĐND thành phố đã ban hành còn hiệu lực (lĩnh vực đô thị), rà soát tình hình, kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố; phối hợp cùng các Ban của HĐND thành phố giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân;...

a) Mặt được:

- Nội dung giám sát của Ban trong 6 tháng đầu năm 2024 được xây dựng theo đúng kế hoạch đề ra, thực hiện kịp thời theo phân công của Thường trực HĐND thành phố đối với nội dung giám sát là những vấn đề được cử tri quan tâm; phương pháp khảo sát, giám sát được vận dụng linh hoạt, sáng tạo đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế trong 6 tháng đầu năm 2024; kết quả về các nội dung giám sát đã chỉ ra được những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị liên quan, kịp thời tham mưu Thường trực HĐND thành phố kiến nghị UBND thành phố chỉ đạo các ngành, các cấp quan tâm, xem xét có biện pháp khắc phục trong thời gian tới, góp phần

⁷ Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trong công tác giữ gìn cảnh quan môi trường; quản lý chất thải rắn, nước thải sản xuất và sinh hoạt trên địa bàn thành phố.

⁸ Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND7 ngày 13/7/2004 của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 33/2005/NQ-HĐND ngày 14/7/2005 của HĐND thành phố về việc đổi tên và điều chỉnh quy mô diện tích xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ.

hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố, nhất là các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực đô thị trong 06 tháng đầu năm 2024.

- Về công tác chuẩn bị cho kỳ họp, Ban đô thị thực hiện tốt nguyên tắc điều hòa, phối hợp hiệu quả với Thường trực, các Ban của HĐND thành phố, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố; thực hiện hiệu quả công tác thẩm tra đối với nội dung được Thường trực HĐND thành phố phân công tại các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

b) Hạn chế:

- Công tác tổng hợp báo cáo kết quả giám sát còn chậm do một số đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo chưa đúng thời gian quy định, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo theo yêu cầu, nội dung báo cáo chưa đầy đủ, thiếu thông tin, số liệu,...

- Lãnh đạo chuyên trách của Ban đô thị ngoài các công việc chuyên môn, còn thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban chỉ đạo 1130 để theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố⁹, thường xuyên tham dự các buổi họp của Tổ công tác, có đôi lúc bị trùng lịch họp nên không thể tham gia đầy đủ theo giấy mời.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác giám sát, khảo sát

Tập trung thực hiện hoàn thành các nội dung giám sát theo Kế hoạch số 371/HĐND-TT ngày 03/8/2023 của Thường trực HĐND thành phố triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố và theo phân công của Thường trực HĐND thành phố, cụ thể:

- Giám sát công tác tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 trên địa bàn 05 quận: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng, Ô Môn và Thốt Nốt.

- Giám sát theo sự phân công của Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND và các khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có);

- Phối hợp, tham gia giám sát theo Chương trình làm việc của Đoàn ĐBQH đơn vị thành phố Cần Thơ, Thường trực HĐND thành phố và các Ban của HĐND thành phố.

2. Tham gia chuẩn bị kỳ họp

- Tham gia với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố, các ngành hữu quan trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình, thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực đô thị tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND thành phố, nhất là nắm kỹ các nội dung UBND thành phố sẽ trình thuộc lĩnh vực đô thị để chuẩn bị thẩm tra.

⁹ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 22/3/2023 của Ban Chỉ đạo 743 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 45/2022/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết số 98/NQ-CP của Chính phủ và các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố họp liên tịch chuẩn bị cho các kỳ họp từ nay đến cuối năm 2024 của HĐND thành phố.

- Thành viên Ban đô thị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; thực hiện tiếp công dân nơi làm việc và nơi ứng cử theo quy định, giám sát của Tổ đại biểu, báo cáo kết quả về Thường trực HĐND thành phố theo quy định.

3. Một số hoạt động khác

- Ngoài công tác chuyên môn, hoạt động thường xuyên, Ban tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động khác có liên quan đến lĩnh vực đô thị theo quy định và theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố.

- Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND thành phố và Thường trực HĐND quận, huyện 6 tháng đầu năm 2024.

- Tiếp tục theo dõi tình hình tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố thuộc lĩnh vực của Ban và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban đô thị, kịp thời kiến nghị Thường trực HĐND thành phố xem xét, giải quyết.

- Tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động năm 2024 và triển khai chương trình nhiệm vụ năm 2025 của Ban đô thị của HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban đô thị HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP (A);
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Thành viên Ban đô thị;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND thành phố;
- Lưu: VT,CTHĐ,Chơ,60.

**TM. BAN ĐÔ THỊ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Dũng